
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1431 DEL 11/07/2023

OGGETTO: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania– Piano 2020-PNRR
Lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto per i
Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)”. Affidamento incarico
professionale per l’aggiornamento del progetto definitivo al prezzario Regionale
Regione Campania 2023 e relativi elaborati con rimodulazione del QE quale appalto
integrato. Importo complessivo di €.15.031,02 compreso IVA- Impegno Cap. 11809.2
del Bilancio 2023

CIG: Z133BB77B8

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- La Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n. 620 del 04/06/2018, l'avvio della

Programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, approvando con il
medesimo atto, l'Avviso Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro
e Politiche Giovanili - UOD Edilizia Scolastica, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi
e dei criteri fissati con il Decreto Interministeriale del 3 gennaio 2018 n. 47 e con la Delibera di Giunta
Regionale n. 259 del 02 maggio 2018, del Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della
Regione Campania, denominato PTES 2018-2020, per l'individuazione del fabbisogno regionale degli
interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di
proprietà degli Enti locali.

- Il PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA è utilizzato per la concessione di finanziamenti
relativi all'edilizia scolastica di cui al Decreto Interministeriale del 3 gennaio 2018.

- Questo Settore ha elaborato, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e
art. 24 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., il progetto definitivo
di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri "A.
Moro", di Montesarchio” per un importo complessivo di €. 3.103.625,08;

- La Provincia di Benevento ha presentato istanza di ammissione alla formazione del Piano regionale per
l'Edilizia Scolastica - PTES 2018-2020 della Regione Campania per la realizzazione dei lavori di
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri "A. Moro" di
Montesarchio”, in quanto proprietaria e titolare delle competenze di cui all'art.3 della legge 11/01/1996,
n. 23,



2

CONSIDERATO CHE:
- con delibera Presidenziale n. 280 del 04/07/2018, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei

“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di
Montesarchio (BN)”, per l’importo complessivo di €.3.103.625,08

- Con Decreto Ministeriale Miur n. 192 del 23.06.2021 è stato disposto il finanziamento dell’intervento
relativo a “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi
Alberghieri "A. Moro" di Montesarchio” per un importo pari ad €. 3.103.625,08;

- Con Decreto Ministeriale Miur n. 51 del 07.03.2022 il finanziamento in oggetto è stato inserito tra quelli
rientranti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –PNRR ;

- Con l’accordo di Concessione del finanziamento PNRR il termine di aggiudicazione è stabilito al 15
Settembre 2023;

- Con D.L.n. 50 del 17 aggio 2022 l’art. 26 impone l’aggiornamento dei prezzi per gli interventi da porre in
gara e precisamente : “Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022,
in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di
entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo
dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzari, aggiornati ai sensi del presente comma ovvero,
nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3” e art. 1 commi da 369 a 374 della L.
197/22 (Legge di Bilancio);

RITENUTO pertanto, necessario, adeguare al prezzario 2023 della Regione Campania il progetto definitivo a
seguito delle variazioni normative introdotte dal citato D.L.n. 50 del 17 aggio 2022 e precisamente l’art. 26;

CONSIDERATO CHE:
- il predetto intervento è ricompreso nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), così come previsto

dall’art. 2, comma 6 del D.M. Istruzione n° 217/2021;

- al fine di evitare la perdita del finanziamento in parola, è necessaria la sottoscrizione di un’obbligazione
giuridicamente vincolante entro e non oltre il 15/09/2023;

- occorre aggioranare il progetto definitivo al prezzario Regione Campania 2023 e pertanto si intende
individuare la specifica professionalità riguardante la progettazione definitiva volta al soddisfacimento di
cui sopra;

- con nota prot. n. 10363 del 27.04.2023 è stata esperita una ricognizione interna tra il personale tecnico della
Provincia di Benevento volta alla acquisizione della disponibilità a ricoprire l’incarico per l’aggiornamento
del progetto definitivo al prezzario 2023 della Regione Campania e dei relativi elaborati.

- che allo scadere dei termini per la presentazione delle candidature, non sono pervenute a questo Settore
edilizia Scolastica manifestazioni di interesse per lo svolgimento dell’incarico dui cui sopra.

- pertanto non potendosi espletare le succitate attività dal personale tecnico interno all’amministrazione
risulta necessario individuare la specifica professionalità riguardante l'aggiornamento della progettazione
definitiva dell'intervento in oggetto, tra gli operatori esterni nel campo dei servizi per l’architettura e
l’ingegneria da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- l’importo complessivo, per l’incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento del
progettodefinitivo dell’intervento in oggetto, al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi
elaborati tecnici con rimodulazione del QE, stimato secondo quanto stabilito dal D.M.17/06/2016, ammonta

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16


3

ad € 14.808,30 , al netto di IVA e CNPAIA e come meglio di seguito indicato nell’allegata tabella del
compenso:

- per l’affidamento dei lavori suindicati si procederà ai sensi dell’art 36, comma 2, lett.a del D.lgs n. 50/2016
con trattativa con un unico operatore da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), detto affidamento sarà
aggiudicato mediante valutazione dell’offerta economica con ribasso unico percentuale;

CONSIDERATO CHE:
- risulta necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la per la redazione

dell’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, al prezzario Regionale Regione
Campania 2023 e relativi elaborati tecnici con rimodulazione del QE;

- è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 366 del 22/06/2023 mediante piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 26/01/2023 al
seguente operatore economico :arch. Stefania Pulcino P.IVA 01615030622 -PLCSFN86P60A783A, iscritto
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con studio alla Via Via Fausto Coppi,18 -
Telese Terme(BN)

DATO ATTO
- che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico arch. Stefania

Pulcino P.IVA 01615030622, Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con
studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN) costituita dal ribasso unico percentuale pari al 20,00%
da applicare sull’importo di €. 14.808,30 corrispondente ad un importo contrattuale di €. 11.846,64 cosi
come meglio indicato nel seguente quadro economico:

Compenso €. 14.808,30
Ribasso del 20,00% €. 2.961,66
Importo contrattuale €. 11.846,64
CNPAIA €. 483,87
Imponibile €. 12.320,51
IVA al 22% €. 2.710,51
Totale €. 15.031,02

RITENUTO pertanto potersi approvare la proposta di aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 36 comma 2,
lettera a) del D.lgs 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione,all’operatore economico arch. Stefania
Pulcino P.IVA 01615030622, Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con
studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN) inserito nella short list per i servizi di architettura ed
ingegneria di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ),per la redazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto, al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi elaborati tecnici con
rimodulazione del QE;
Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
per tutte le motivazioni sopra esposte



4

VISTI E RICHIAMATI:

- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

- tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma

triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

DE T E R M I N A



5

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare proposta di aggiudicazione , ai sensi (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016,
nel rispetto del principio di rotazione,all’operatore economico arch. Stefania Pulcino P.IVA 01615030622, Iscritto
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese
Terme(BN) inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), per la redazione
dell’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, al prezzario Regionale Regione Campania
2023 e relativi elaborati tecnici con rimodulazione del QE per l’importo complessivo di €. 15.031,02 di cui €.
11.846,64 per importo contrattuale, €. 473,87 per CNPAIA al 4% ed €. 2710,51 per IVA al 22% conseguente al
ribasso unico percentuale offerto di cui alla richiesta di offerta n. id 366 del 22.06.2023;

di impegnare la spesa complessiva di €. 15.031,02 compreso IVA e CNAPAIA al Cap. 11809.2 del Bilancio
2023;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11809.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

561 N. 1962 € 15.031,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PULCINO STEFANIA

Descrizione Impegni Assunti

Piano 2020-PNRRLavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A.
Moro” di Montesarchio (BN)”. Affidamento incarico professionale aggiornamento del progetto definitivo al prezzario
Regionale.Importo complessivo di €.15.031,02 compreso IVA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


